研究倫理審査委員会議事概要

1．日 時  平成２９年４月６日（木）１４時３０分～１５時３０分
2．場 所  医学部・臨床研究棟（病態医科学研究棟）２階 応接室
3．出席者  丸山委員長，稲垣, 鈴木，野本，平工，片岡, 坂口，水谷，駒井，板垣，村瀬，河原，

西山（１３名）

１．倫理審査申請（３件）について

（１）[受付番号 1751]

「大腿内転筋群に発生した軟部肉腫の治療成績」

研究責任者：リハビリテーション科 中村 知樹

書面審査により審査の結果、一部修正願うことで承認した。

（２）[受付番号 1753]

「潜水漁業者の聴力に影響を与える要因の調査」

研究責任者：地域医療学 若林 英樹

書面審査により審査の結果、一部修正願うことで承認した。

（３）[受付番号 1754]

「膵疾患における新規バイオマーカーの測定と新規治療薬の探索」

研究責任者：消化器内科学 江口 暁子

書面審査により審査の結果、異議なく承認した。

２．協議事項
  （１）副委員長選出

協議により、副委員長には片岡、稲垣が任命された。

３．報告事項

（１）「人を対象とする医学系研究に関する倫理指針」の改正に伴う研究責任者の対応について
丸山委員長より資料 1-1～1-3 に基づき、「人を対象とする医学系研究に関する倫理指針」の

改正における、研究責任者がとるべき対応についての説明が行われた。